REQUERIMENTO Nº_____/2025

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, venho requerer a

concessão de Moção de Aplauso aos Conselheiros Tutelares de Rio Branco, em
alusão ao Dia do Conselheiro Tutelar, comemorado em 18 de novembro, em

reconhecimento ao trabalho essencial que desempenham na proteção e garantia dos

direitos das crianças e adolescentes do nosso município.

Os Conselheiros Tutelares exercem uma missão nobre, complexa e, muitas vezes,

invisível aos olhos da sociedade: atender denúncias, acompanhar famílias em situação de

vulnerabilidade, agir em situações de risco, articular com a rede de proteção e assegurar

que cada criança e adolescente tenha seus direitos respeitados, conforme determina o

Estatuto da Criança e do Adolescente.

Mesmo diante de estruturas limitadas, jornadas exaustivas e desafios sociais

crescentes, esses profissionais se mantêm firmes, atuando com responsabilidade,

sensibilidade e compromisso com a proteção integral. Seu trabalho diário salva vidas,

previne violações e fortalece a rede de proteção social de Rio Branco.

Diante disso, solicito o reconhecimento desta Casa aos Conselheiros Tutelares

que, com coragem e dedicação, cumprem um papel indispensável para o futuro da nossa

cidade e para a efetivação das políticas públicas de infância e adolescência.

Felipe Tchê
Vereador - PP

http://www.riobranco.ac.leg.br/endereço eletrônico: felipestche@gmail.com / WhatsApp: 68 99208-1282

	Senhor Presidente,
	Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, venho requerer a concessão de Moção de Aplauso aos Conselheiros Tutelares de Rio Branco, em alusão ao Dia do Conselheiro Tutelar, comemorado em 18 de novembro, em reconhecimento ao trabalho essencial que desempenham na proteção e garantia dos direitos das crianças e adolescentes do nosso município.
	Os Conselheiros Tutelares exercem uma missão nobre, complexa e, muitas vezes, invisível aos olhos da sociedade: atender denúncias, acompanhar famílias em situação de vulnerabilidade, agir em situações de risco, articular com a rede de proteção e assegurar que cada criança e adolescente tenha seus direitos respeitados, conforme determina o Estatuto da Criança e do Adolescente.
	Mesmo diante de estruturas limitadas, jornadas exaustivas e desafios sociais crescentes, esses profissionais se mantêm firmes, atuando com responsabilidade, sensibilidade e compromisso com a proteção integral. Seu trabalho diário salva vidas, previne violações e fortalece a rede de proteção social de Rio Branco.
	Diante disso, solicito o reconhecimento desta Casa aos Conselheiros Tutelares que, com coragem e dedicação, cumprem um papel indispensável para o futuro da nossa cidade e para a efetivação das políticas públicas de infância e adolescência.